
 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

PORTARIA N° 238/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR do cargo de 

Diretor do Departamento de 

Assistência à Saúde Mental, a senhora 

ISMÊNYA BATISTA DINIZ DA SILVA, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado à secretaria 

de Saúde, com os vencimentos 

conforme estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.   

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

03 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 239/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

1 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR a senhora, 

ANA CLAUDIA MARTINS BRITO 

FURTADO DA COSTA, para exercer em 

Comissão o Cargo de Diretor do 

Departamento de Assistência à Saúde 

Mental, no Município de Alagoa Nova – 

PB, vinculado à Secretaria de Saúde do 

Município, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

símbolo DPT, com os vencimentos 

conforme estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

03 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA N° 240/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR do cargo de 

Chefe da Divisão de Informática, a 

senhora ALISSON STEFANE COUTINHO 

DA SILVA, no Município de Alagoa Nova 

2 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

– PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado à secretaria Administração, 

com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.   

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

03 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

PORTARIA N° 241/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR do cargo de 

Assessor Especial III, a senhora 

MARDILENE SALES DE ASSIS, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado ao Gabinete 

do Prefeito, com os vencimentos 

conforme estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.   

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

3 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

03 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA N° 242/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR o senhor, 

DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA 

NETO, para exercer em Comissão o 

Cargo de Assessor jurídico, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

vinculado ao Gabinete do Prefeito, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, símbolo ASJ, com os 

vencimentos conforme estabelecido na 

referida Lei e alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

4 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

03 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 243/2025   

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; 

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Conceder licença 

maternidade a servidora MARIA 

MICHELINE RICARDO DE FRANÇA, CPF 

nº 054.922.054-20, matrícula 1340, 

lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, pelo período de 180 (cento e 

oitenta) dias, iniciando em 22 de 

fevereiro de 2025. 

Parágrafo único: A concessão de 

que trata este artigo decorre do 

Processo Administrativo nº 026/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova - PB, Estado da Paraíba, 

em 06 de março de 2025. 

   

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

5 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

PORTARIA N° 244/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR a senhora, 

ELAINY FRANCELINO DE OLIVEIRA, para 

exercer em Comissão o Cargo de 

Assessor Especial II, no Município de 

Alagoa Nova – PB, vinculado à 

Secretaria de Educação, constante na 

Estrutura Organizacional desta 

Prefeitura, símbolo AE-2, com os 

vencimentos conforme estabelecido na 

referida Lei e alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03 de março 

de 2025.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

07 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA Nº 245/2025 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

6 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor: 

  

R E S O L V E: 

Art. 1º. Tornar sem 

efeito a Portaria nº 192/2023, 

publicada no Jornal Oficial do 

Município em 01 de Agosto de 2023, 

que nomeou a o Sr. Everaldo dos 

Santos, ocupante do cargo efetivo de 

Professor para exercer em Comissão o 

Cargo de Gestor Adjunto da EMEIEF 

Paulo Antônio Gaião. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2025. 

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova - PB, Estado da Paraíba, 

em 12 de março de 2025.  

  

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA N° 246/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

R E S O L V E: 

7 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

 

Art. 1º. NOMEAR o senhor, 

DIEGO BIERBRAUER LOPES, CPF 

090.984.124-16, para exercer em 

Comissão o Cargo de Chefe de Divisão 

de Educação, Sociologia e Informática, 

no Município de Alagoa Nova – PB, 

vinculado à Secretaria de Educação, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, símbolo DIV, com os 

vencimentos conforme estabelecido na 

referida Lei e alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

12 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA Nº 247/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a senhora, 

LUCIANA SILVA SOUZA ALVES, para 

exercer em Comissão o Cargo de 

Coordenadora Pedagógica de Avaliação 

Educacional e Resultados, no Município 

de Alagoa Nova – PB, constante na 

Estrutura Organizacional desta 

Prefeitura, símbolo CPE, com os 

8 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

vencimentos conforme estabelecido na 

referida Lei e alterações posteriores. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03 de março 

de 2025. 

Art. 4º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova - PB, Estado da Paraíba, 

em 12 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 248/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor;   

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR do cargo de 

ASSESSOR ESPECIAL III, a senhora 

RANIELLE CAMARA DE SOUZA 

ALEXANDRE, no Município de Alagoa 

Nova – PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado à secretaria de Planejamento, 

com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03 de março 

de 2025.  

9 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

12 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA N° 249/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR a senhora, 

RANIELLE CAMARA DE SOUZA 

ALEXANDRE, para exercer em Comissão 

o Cargo de Assessor Especial II, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

vinculado à Secretaria de 

Planejamento, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

símbolo AE-2, com os vencimentos 

conforme estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a 04 de março de 2025.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 
10 

 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

12 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 250/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder a servidora 

RISOLÂNIA TRAJANO CALISTO, 

matrícula n.º 1271, que exerce o cargo 

de merendeira, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e Lazer, 

02 (dois) anos de Licença Sem 

Vencimentos, conforme Processo n.º 

019/2025. 

Art. 2° Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 

13 de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA N° 251/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições 

11 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a pedido, o 

servidor público efetivo o senhor 

LENILSON MARQUES DOS SANTOS, 

matrícula 15022519, do cargo de 

Operador de Máquinas Agrícolas, do 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado à Secretaria 

de Agricultura, Pecuária, 

Abastecimento e Meio Ambiente. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

março de 2025. 

  Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 13 

de março de 2025. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE 

PATROCÍNIO Nº 

001/2025/GAB/PMAN 

Contratante: Prefeitura Municipal 

de Alagoa Nova 

Contratado: Severino Florencio do 

Nascimento Junior 

Objeto: Patrocínio concedido pelo 

Município em favor do Patrocinado 

para a realização de parte das ações 

do “4º Desafio de MTB Caminhos 

dos Engenhos”, decorrente da 

concessão do patrocínio (Lei 

Municipal nº 690/2025) 

Valor: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil 

e quinhentos reais) 

Período de Vigência: 11/03/2025 a 

11/03/2026 

Data da Assinatura: 11/03/2025 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

12 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  15– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/03/2025 

   

  

Prefeito Municipal 

SEVERINO FLORENCIO DO 

NASCIMENTO JUNIOR 

Patrocinado 

13 
 


